プレスリリース

2017 年 2 月 21 日  株式会社みちのりホールディングス

関係各位

岩手県北バスによる南部バスの事業譲受に関するお知らせ

みちのりグループの岩手県北自動車株式会社（以下「岩手県北バス」）は、3 月 1
日に、南部バス株式会社（以下「南部バス」）の全ての事業の譲受を実行する予定と

なりましたので、お知らせいたします。事業譲受により、南部バスは岩手県北バス

南部支社（以下「南部支社」）となります。なお、南部支社の新たな運営体制として

は、南部バスの高橋学常務取締役が岩手県北バスの執行役員選任とあわせて南部支

社長に就任します。

また、この結果、南部支社はみちのりグループの一員ともなり、岩手県北バスの

みならずみちのりグループの各社（福島交通、会津バス、関東自動車、東野交通、

茨城交通、湘南モノレール、みちのりトラベルジャパン）と広域に連携し、事業の

再生と発展に取り組んでいくこととなります。

事業譲渡後の南部支社の運営方針は以下のとおりです。

お客さまの日頃の足である乗合バス事業については、八戸市やその周辺の自治体

と連携し、常にお客さまの視点で路線ネットワークを見直しつつ、車両の更新を徐々

に進めて参ります。高齢化が進み、地域の人口が減少する中、生活交通の確保はも

ちろん、観光交流の活性化や環境問題への対応の観点からも、地域公共交通の確保・

維持に対する社会的意義が高まっています。八戸圏域連携中枢都市圏ビジョンにお

いては、関係する自治体が広域的公共交通網の構築を目指されると伺っております

ので、是非とも連携し、実現に努めて参ります。

さらに、バスロケーションシステムや IC カードの導入も前向きに検討し、みちの

りグループ全体の人材やノウハウも活かしながら、公共交通ネットワークの利便性

強化に取り組む所存です。

高速バス事業に関しては、新規ルートの開拓や観光型の企画乗車券の深耕を通じ

て、圏域のお客様にとっても外部のお客様にとっても親しみやすいネットワークを

構築し、交流人口の増加に貢献します。

旅行事業や貸切バス事業に関しては、岩手県北バスとの連携によって営業力、企

画力を強化し、発地型のみならず、着地型の取組にも注力して八戸圏域や青森県へ

の誘客に貢献します。とりわけ、外国人のインバウンド旅行に関しては、岩手県北

観光（岩手県北バスの旅行子会社）の台湾事務所を活用するなど対応を強化します。

プレスリリース

2017 年 2 月 21 日  株式会社みちのりホールディングス

本譲受は、窮地に陥った南部バスの事業をまずは維持することを喫緊の目的とし

ていますが、私どもは、これを契機として地域の交通と観光の活性化が実現するよ

うに、地域の皆様方と連携し、新たに私どものグループの一員となる南部支社の社

員と共に努力を重ねて参ります。皆さまのご支援をよろしくお願いいたします。

南部バス・岩手県北自動車の一般乗合バス営業エリア

 岩手県北自動車株式会社の概要

創立：   1943年 10月

代表取締役社長： 松本 順

事業内容：  一般乗合バス事業、高速バス事業、貸切バス事業、

遊覧船事業、サービスエリア事業、その他事業

保有バス車両数：  乗合178台  貸切56台  計234台

路線キロ：  2,192.23粁

保有船舶：  1隻

従業員数：   435名

子会社：  株式会社浄土ヶ浜パークホテル

株式会社岩手県北観光

宮古エコカーシェアリング株式会社

HPアドレス：   http://www.iwate-kenpokubus.co.jp/

プレスリリース

2017 年 2 月 21 日  株式会社みちのりホールディングス

 みちのりグループの概要

2009 年 3 月に株式会社経営共創基盤（IGPI）の 100％出資により設立された交

通事業経営支援会社、株式会社みちのりホールディングスを持株会社とする企業

グループ。福島交通、茨城交通、岩手県北バス、関東自動車、会津乗合自動車、

湘南モノレール、東野交通及びみちのりトラベルジャパンの 8 つの交通・観光

事業グループを有し、地域をまたぐ広域連携を行っています。

 みちのりホールディングス代表取締役社長 松本 順の略歴

2003 年に産業再生機構執行役員に就任。バス会社等の事業再生案件を統括。機

構解散後、2007 年に産業再生機構出身者らと IGPI を設立し現在に至る。IGPI
では交通・観光関連事業の経営に直接携わりつつ、各種事業の経営改革型のプロ

ジェクトに関与。
＜現職＞経営共創基盤取締役マネージングディレクター、岩手県北自動車代表取

締役社長、福島交通取締役会長、会津乗合自動車取締役会長、関東自動車取締役

会長、東野交通取締役会長、茨城交通取締役会長、湘南モノレール取締役会長、

みちのりトラベルジャパン取締役会長、浄土ヶ浜パークホテル代表取締役社長
日本バス協会理事、福島県バス協会会長
内閣府復興推進委員会委員
上智大学法学部卒  宮城県出身

＜本件に関するお問い合わせ先＞
     株式会社みちのりホールディングス

    広報担当：工代（くだい）    TEL：03-6250-1075